ARQUIVO
CAIXANº

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

=s

(» j
R? EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: RAFAEL DE ANGELI
Documento: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 027/2020

| Data do protocolo: Regime detramitação: Data final paraa apreciação: |

fo 04/12/2020, *ORDINÁRIO 31/12/2020

Assunto: Ouia

de Honra ao Mérito aoSenhor
Confere a ESnadEDipo
Marco Antônio Delapina

 CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA | ca. os 2  tem.
! boctilca

«2 Ams rr ey

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº O 2 / 12020.

A

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Senhor Marco Antônio Delapina.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso
Il, do Decreto Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Diploma de
Honra ao Mérito ao Senhor Marco Antônio Delapina.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste
decreto legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder
Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Sal de Sessões Plínio de Carvalho, 30 de novembro de 2020.

ZA7) 1 23 L
ZéLuiz 445Macac

                 tatnBietioLaioINhaDMDTA2IBABERTAPEGRIST   12)
pe

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
Www.camara-arq.sp.gov.br

Marco Antônio Delapina

“Nasci em Araraquara, no dia 26 de julho de 1965. Pais: Antônio
Delapina e Aparecida Muniz. Irmã: Mirian Cristina Delapina. Minha
Mãe cantava na Rádio e me ensinou as Técnicas Vocais e Postura.
Aos 7 anos, estudei no EEPG Antônio Lourenço Corrêae já levava,
junto com minha mãe, doações de pães na Casa da Criança Cristo
Rei. Já no EEPSG Francisco Pedro Monteiro da Silva, iniciei peças
de teatro infantis. Meu primeiro emprego foi na Casa de Carnes
Garcia, como entregador de carnes e office-boy. Fui soldador mirim
na linha de montagem da Sucocitrico Cutrale. Atualmente, já há 40
anos, na Panificadora FLORIO Ltda, como Escriturário.
Aos 7 anos de idade, na Cruzada Eucarística e Catequese da Igreja
de Nossa Senhora Aparecida, tive como coordenador espiritual o
Padre Humberto Lauand, que já me iniciou com a música, já
cantando e arrecadando alimentos, nas Missas, para famílias
carentes, Instituto dos Cegos Santa Luzia, Casa da Criança Cristo
Rei, Asilo de Mendicidade e Vila Vicentina.
No Colégio Duque de Caxias, formei-me em Contabilidade e
participei dos Festivais de Música para arrecadações de alimentos.
Dei aulas de violão para crianças carentes no Esporte Clube
Portuguesa (Portuguesinha). No Melusa Clube, tive como diretor de
teatro o Sr. Perci Guellys. Essas peças de teatro eram levadas aos
bairros da cidade para serem apresentadas nas escolas, com a
finalidade de arrecadar roupas, calçados e brinquedos para os
moradores carentes de cada bairro.
No Seminário do Verbo Divino, tive aulas de vocação missionária e
músicas missionárias para auxílio dos necessitados, o Grito dos
Excluídos, as Comunidades Eclesiais de Base, onde saíamos em
missão evangelizadora pela periferia de Araraquara para
verificarmos a necessidade urgente daqueles moradores, como
alimentos e medicamentos.
Iniciamos, no Grupo de Jovens, a Encenação da Paixão, Morte e
Ressurreição de Jesus Cristo ao Vivo, sob Coordenação Espiritual
do Padre José Pachielli. Realizei vários encontros para a juventude
com temas sobre namoro, noivado, casamento, família, drogas e
bebidas alcoólicas na Escola Dorival Alves, sob coordenação
espiritual do Padre Bento Brás Bellucci, onde os Jovens eram
ingressados num grupo de apoio e auxílio aos mais necessitados.
Fiz parte do Amor Exigente, para a realização de um Coral com os
Dependentes Químicos.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
Www.camara-arqg.sp.gov.br

aIFLS.COU
Y) CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA |inocgs:dA

É
Ê| ú —io as ddsnes LO ,AcnssãoÉ A LS   Creararassrmam

No Eventos Canto Novo, sob Coordenação de Maria Cristina
Barreto Minotti, iniciou-se o Festival de Música onde ganhei como
melhor cantor por 12 vezes, e também o monólogo teatral “EU
COMIGO MESMO”, escrito por Valdenir Roberto Cândido e dirigido
pela atriz e produtora Zilda Mayo, que tratava do tema sobre
drogas, bebidas e suas consequências, onde fiz aproximadamente
5.000 apresentações em escolas, igrejas, hospitais, centros
culturais, teatros, universidades, Febem e empresas. Ganhei o
Prêmio de Melhor Ator no Circuito Cultural e o monólogo “EU
COMIGO MESMO" ganhou o prêmio de melhor peça de teatro.
Todas as apresentações foram gratuitas e o que seria o cachê, foi
revertido em alimentos, produtos de limpeza e higiene pessoal para
o Lar e Internato Otoniel de Camargo, Lar Escola Rita Maria de
Jesus, Hospital Psiquiátrico Caibar Shuttel, Lar Nosso Ninho, Casa
Betânia e Instituto dos Cegos Santa Luzia. As apresentações
musicais em almoços e jantares também são gratuitas para
arrecadações de verbas destinadas à Apae, à Vila Vicentina e ao
Lar São Francisco.
Apresentações de Natal e Ano Novo também sempre são feitas nos
hospitais, hemodiálises, Corpo de Bombeiros, Polícia Militar e na
Prefeitura Municipal, sempre em agradecimento pelo ano que se
finda.
Atualmente faço parte do Ramar Eventos e Produções Artísticas,
juntamente com o Sr. Raul Procópio de Oliveira, DJ e produtor,
onde fazemos Casamentos e Festas. Uma vez por mês, realizamos
gratuitamente os casamentos daquelas pessoas que não têm
condições financeiras.
Realizo Serenatas para arrecadações de alimentos e materiais de
higiene para famílias de baixa renda”.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
Www.camara-arq.sp.gov.br

   ps: Pen

PT raercreema

ELs.Dos |
Processo nº 333/2020 O.Cusos2.

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as

seguintes informações,para definição do rito para sua correta tramitação:

Regime de tramitação: Regime de votação:
ORDINÁRIO ÚNICA Quórum:

Data de recebimento: Prazo para apreciação: MAIORIA DE 2/3
04 DEZ 2020 31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 - Comissão de Justiça, Legislação e Redação.

À Gerência de Gestão da Informação,para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações
sobre a proposição, o assunto e a autoria.

ai No de 2020.

VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO MENDONÇA
Diretor Legislativo

Lido. À Comissão de Justiça, Legislação e
Redação (art. 5º, 8 2º, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

0 8 DEZ. 2020EA
Py sidente tú

[

Aprovado em única discussão e votação, em
escrutínio secreto (art. 52, 8 4º, do Decreto
Legislativo nº 914, de 03 de março de 2015).

0 8 DEZ. 2020

Araraquara,

Araraquara,

Goli— |

Pr Sidente sd
|

Nos termos regimentais, fica dispensado o
parecer sobre a redação final.

0 8 DEZ, 2020

Araraquara,

JS;
Presidente  —

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300

www.camara-arq.sp.gov.br

menenteresesema em mereces A [FLS acesa
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA.«os 2557; )

Comissão de Justiça, Legislação e Redação [culA |
PARECER Nº 5 6 7 [2020

Projeto de Decreto Legislativo nº 27/2020

Processo nº 333/2020

Iniciativa: RAFAEL BELLINATTI DE ANGELI

Assunto: Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Marco Antônio

Delapina

Está a proposição subscrita por dois terços dos membros da Câmara
Municipal e instruída com os documentos necessários (artigo 4º do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015).

Sua elaboração atendeu ao disposto no artigo 186, parágrafo 2º, do

Regimento Interno.

A referida proposição deverá ser submetida a única discussão e votação,
dependendo sua aprovação do voto favorável de, no mínimo, dois terços dos membros
da Câmara (artigo 5º, 8 4º, do Decreto Legislativonº 914, de 03 de março de 2015).

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

E o parecer.

0 8 DEZ. 2020
Sala de reuniões das comi

A
 Paulo), andi

“PresidentedaiCJLR
Lucas Grecco

OINVAOVSJAOAVIST

VIVÃOVIVEYTATVAIDINOWVIVNVO

eoÀ'OUBJSJOOS0Z

:OUBJSJ0O

: |LI//“ejuspissid

“0707SPoJquiszepopg'esenbeJesy

eulde|SdOIUQ]UYODJBINJOUUSSOEOJU9INeEJUOH

|epeUOJdIASpeueuoyesJsjuooanb“OzocSPOJquiazepep80WS

epezijpo!'esenbesesyopjediolunAeJeuçoepejoldosoEssasepejy

RA ARAQU
Estado de São Paulo o

ELE POST
FP LO. A
iprROS,35I/0 a

n AL: |
DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1097 [CMZA |

De 8 de dezembro de 2020

 CÂMARA M

Confere a honraria Diploma de Honra ao Mérito
ao Senhor Marco Antônio Delapina.

O PRESIDENTE deste Legislativo, usando da atribuição que lhe é conferida pela

alínea g do inciso Il do artigo 32 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, e de acordo com o que aprovou o

plenário em sessão de 8 de dezembro de 2020, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso Il, do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor Marco

Antônio Delapina.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão

dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETEVEREADORCARLOS ALBERTO MANÇO”, 8 de dezembro de 2020.

   71
bi LOPES

Vice-Presidente —sã
CABO MAGAL VERRI
Segundo Secretário

Primeiro Secretário

publicado na Câmara Municipal de Araraquara, na mesma data.

Arquivado no Processo nº 333/2020.  VALDEMAR MARTINS NETO MOUCO MENDONÇA
Diretor de Unidade — Diretoria Legislativa

CÂMARA MUNICIPAL DEARARAQUARA
Gabinete daPresidência

Ofício nº 155/2020-DL. :
=" Araraquara, 8 de dezembro de 2020

Ao Senhor
Marco Antônio Delapina  Assunto: Diploma de Honra ao Mérito

SenhorMarco Antônio, -

Comunico a Vossa Senhoria que, por meio do anexo Decreto Legislativo nº
1097, de 8 de dezembrode 2020, resultante de projeto de iniciativa do Vereador Rafael de
Angeli, foi-lhe conferida a honrariaDiplomade Honra ao Mérito.

Atenciosamente,
' Rua São Bento, 887, Centro,Araraquara- SP, CEP 14801-300

- www.camara-arg.sp.gov.br

CAMARA MU

ecreme

FLS, 12

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
DECRETOLEGISLATIVONÚMERO 1097 |

De 8 de dezembro de 2020

Confere a honraria Diploma de Honra
ao Mérito ao Senhor Marco Antônio
Delapina.

O PRESIDENTEdeste Legislativo,usando da atribuição que
lhe é conferida pela alínea g do inciso Il do artigo 32 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Araraquara,anexo à Resolução nº 399, de 14 de novembro
de 2012, e de acordo com o que aprovouo plenário em sessãode 8 de dezembro
de 2020, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Art. 12 Fica conferida, nos termosdo artigo 1º, inciso Il,do

“Decretotegislativo nº 914, de 3 de marçode 2015,ahonrariaDiploma de Honra
ao Mérito ao SenhorMarco AntônioDelapina. |

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto
legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder

Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

“"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 8 de
dezembro de 2020.

TENENTE SANTANA
Presidente

EDIO LOPES

Vice-Presidente

LUCASGRECCO
Primeiro Secretário

CABO MAGAL VERRI
* Segundo Secretário

Publicadona Câmara Municipal de Araraquara, na mesmadata.
Arquivado no Processo nº 333/2020.

VALDEMARMARTINSNETO MOUCO MENDONÇA
Diretorde Unidade— Diretoria Legislativa

	2020_12_11_16_13_45
	333-20